1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SXD-KT&VLXD

V/v phối hợp quản lý giá vật tư, VLXD

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Công thương,

Giao thông vận tải; Ban Quản lý các KCN;

- UBND các huyện, thành phố Bắc Giang;

- Ban QLDAĐTXD công trình dân dụng và công

nghiệp tỉnh Bắc Giang; Ban QLDAĐTXD các công

trình giao thông, nông nghiệp tỉnh Bắc Giang;

- Các chủ đầu tư, nhà đầu tư, doanh nghiệp thi công

xây lắp, doanh nghiệp tư vấn xây dựng hoạt động

xây dựng trên địa bàn tỉnh (đề nghị UBND các

huyện, các Ban QLDA gửi giúp).

Trong 5 tháng đầu năm 2021, do ảnh hưởng của thị trường thế giới và dịch bệnh

Covid-19, trên thị trường VLXD đã có một số sản phẩm có biến động giá theo chiều

tăng, đặc biệt là thép xây dựng có mức tăng đột biến làm ảnh hưởng không nhỏ tới

các dự án đã và đang triển khai đầu tư xây dựng. Với chức năng, nhiệm vụ được giao,

trong thời gian qua Liên Sở: Xây dựng- Tài chính đã điều chỉnh kịp thời việc biến

động giá tại Công bố giá VLXD số 01/CBGVLXD-LS ngày 10/01/2021, số

02/CBGVLXD-LS ngày 12/4/2021, số 03/CBGVLXD-LS ngày 04/5/2021 và số

04/CBGVLXD-LS ngày 31/5/2021. Tuy nhiên, dự kiến trong thời gian tới, giá các

loại VLXD nói chung và thép xây dựng nói riêng còn khả năng biến động tăng, chưa

có dấu hiệu giảm xuống hoặc chững lại. Do vậy, thực hiện đúng quy định về quản lý

giá xây dựng công trình tại Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính

phủ và Công văn số 1545/BXD-VLXD ngày 10/5/2021 của Bộ Xây dựng, Sở Xây

dựng có ý kiến như sau:

1. Để kịp thời cập nhật đầy đủ chủng loại và mức giá các loại VLXD nhằm theo

kịp sự biến động của thị trường và đáp ứng được nhu cầu đa dạng về sử dụng VLXD

trong các công trình xây dựng, trong những tháng cuối năm 2021, Liên Sở: Xây dựng-

Tài chính sẽ thường xuyên cập nhật và công bố giá các loại sản phẩm có biến động

giá định kỳ hàng tháng nhằm đáp ứng yêu cầu về quản lý chi phí đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh (dự kiến Công bố giá VLXD của Liên Sở sẽ được ban hành trong

khoảng thời gian từ ngày 01 đến ngày 10 hàng tháng).

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh thường xuyên tổng hợp

các kết quả thẩm định, phê duyệt các dự án đầu tư xây dựng theo lĩnh vực được phân

2

cấp và thực hiện rà soát danh mục sản phẩm tại Công bố giá VLXD nhằm đề xuất

Liên Sở khảo sát, bổ sung các loại sản phẩm sử dụng cho các công trình chưa có

trong Công bố giá VLXD của Liên Sở: Xây dựng- Tài chính.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng chuyên môn, Ban

QLDA đầu tư xây dựng trực thuộc thường xuyên phối hợp với các nhà đầu tư, các

doanh nghiệp tham gia hoạt động xây dựng và các cơ sở sản xuất, kinh doanh VLXD

trên địa bàn nhằm kịp thời nắm bắt được mặt bằng giá và tình hình biến động giá các

loại VLXD tại địa phương. Đề xuất Liên Sở điều chỉnh (tăng/giảm) về giá hoặc bổ

sung/bãi bỏ chủng loại sản phẩm trong Công bố giá VLXD; đồng thời, đề xuất tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xác định giá VLXD đến công trình;...

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nội dung nêu trên, tổng hợp

kết quả bằng văn bản gửi về Sở Xây dựng, Sở Tài chính trước ngày 25 hàng tháng

để nghiên cứu, hoàn thiện Công bố giá VLXD nhằm đảm bảo công bố giá sát với thị

trường, đáp ứng nhu cầu sử dụng VLXD trong các công trình xây dựng.

Vậy, Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính (p/h);

- Lưu: VT, KT&VLXD, LĐ Sở.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nghĩa

		nghianv_sxd@bacgiang.gov.vn
	2021-06-02T15:24:39+0700

		2021-06-02T15:37:50+0700

		2021-06-02T15:40:58+0700

		So_xaydung_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-06-02T15:41:49+0700